1

平成 27年度第 1回東久留米市市民環境会議 会議録

会 議 名 平成 27年度第 1回東久留米市市民環境会議

日  時 平成 27年 4月 20日（月） 19時 00分～21時 30分

会  場 東久留米市役所 7階 701会議室

出 席 者 出席委員数 12名 欠席委員数 3名

出席職員 環境政策課長 緑と公園係長 計画調整係長 同主事

会  議

1．報告事項 ①平成 26年度第 4回市民環境会議会議録（案）について  ②環境政策課からの報告

       ③各部会からの報告

2．議  題 ①第 4期東久留米市市民環境会議報告書及び提言書について

②緑地保全計画の策定について

配布資料

資料 1 平成２６年度第４回市民環境会議会議録（案）

資料 2 東久留米市環境基本計画の見直しについて

資料 3 市民環境会議委員(第 5期)募集チラシ

資料 4 水とみどり部会活動報告

資料 5 平成２７年渇水期における湧水調査結果概要

資料 6 くらし部会活動報告

資料 7 第４期東久留米市市民環境会議報告書（案）

資料 8 提言書（案）

資料 9 東久留米市緑地保全計画検討委員会運営要領（案）

資料 10東久留米市緑地保全計画策定スケジュール（案）

会議の内容

１．報告事項（→はこれに対する意見等）

 ①平成 26年度第 4回市民環境会議会議録（案）について … 了承された。

 ②環境政策課からの報告

 ・４月１日に組織改正があり、環境部に防災防犯課が加わり環境安全部に。主査制から係制となり、

計画調整係、緑と公園係、生活環境係となった／小島課長、瀬戸口主査が他部署へ異動、後任に荒島

課長、小平係長がなった。緑と公園係長に熊部係長が着任

・環境基本計画検討部会の進捗状況については、3月 28日環境審議会で「骨子(案)」（基本方針・個別目

標）が決定した（資料２）／検討部会内に作業部会を設置し「施策」「取り組み」を抽出した（4月 14

日(火)）／4月 22日(水)検討部会を開催し内容を精査する

→ 検討委員会委員より、水循環基本法の概念も含んだ検討がされている。緑の基本計画との関係性

の整理は今後も検討していく旨の補足がされた。

・新規委員の募集を 4月 15日号広報およびＨＰに掲載、チラシ（資料３）を公共施設、4月 21日の Fes.

実行委員会で配布、5月 1日締切／初回全体会を 7月 12日（日）午後に開催予定／環境 Fes.の関係で

任期はH27.5.21～H29.7.31に変更。

 → チラシの誤りを修正するものとした。

・山本恵次委員が、「さくら功労者表彰」（財 日本さくらの会）を受賞

・上の原土地利用構想に伴い、都市計画上の原公園（神山堂阪公園）の一部削除を行う。案の縦覧中。

 → 都市計画審議会の審議案件であっても事前の情報提供があるべきとの意見があった。

2

・環境フェスティバルについては、参加団体が一般・企業・法人・学校・行政全部で 44団体となった／

   ４月 13日にポスターコンクールの審査会を行い、366点（小学生 187、中学生 179）の応募から最優

秀２点、優秀８点、佳作２０点を選考／ホールでの「手づくりひろば」は 5 団体で土曜日開催／日曜

日に「河童のクゥ」の上映を行う。100名募集／次回（第 20回）の開催はこれまでに引き続き市役所

で開催することが実行委員会で決定／市民環境会議はパネル 2枚で、全体と 3部会の展示を行う。

 → 市民プラザ開催となった理由についての質問があり、アクセスがよく集客力ある旨の回答。

③各部会からの報告

 ・水とみどり部会

  当日配布資料「水とみどり部会報告」に沿って報告があった。

  → データ等を記した報告書の扱いは、受領後に環境政策課で検討していくものとなった。

    → 市外からの参加者減についての質問があり、前回はプレス発表によるものとの回答

 ・くらし部会

当日配布資料「くらし部会活動報告」に沿って報告があった。

→ 環境大臣賞の受賞対象事業についての質問があり、関係団体と連携した省エネルギー事業と回答

→ 廃油利用はNOx増大につながるとの質問があり、今後検討課題としていく旨を回答

 ・環境学習部会

   1月までひばりエコクラブで麦わら細工を実施。4月より「みのり塾」として、しそジュース作りの

ためのシソやトウモロコシの苗付けを行っていく。11 月頃に正月に向けての援農作業を行っていく。

対象は 4才位～小中学生。南沢の農家の方に協力をお願いしている。

２．議題

①第 4期東久留米市市民環境会議報告書及び提言書について

 案について座長、各部会長からの説明を行い、修正事項は以下のとおり。

・報告書（案）について

【はじめに】市民環境会議設置要綱・要領の改正と、会議のマネイジメントを担う「事務局会」が設置され

た旨を追加する。

【くらし部会報告】サポート支援団体名を追加する。

【資料】事務局会開催実績、市民環境会議設置要領を追加する。

 ・提言書案について

  環境学習部会からの提案（会議に参加できないサポートメンバーも委員として登録する）も提案に含むもの

とするが、その場合要綱（過半数の出席）の改正も必要となるため、それも含む内容とする。

②緑地保全計画の策定について

・環境政策課より緑地保全計画検討委員会の説明を行い、市民環境会議として豊福・駒田両委員を選出した。

 選出枠は３名であるため、次期委員の意向も踏まえていくものとした。

                                   （終了時刻 21時 30分）